Dogfen ir Cyhoedd

Mr Dylan Williams

CYNGOR SIR Prif Weithredwr — Chief Executive
A YNYS MON )
i ISLE OF ANGLESEY CYNGOR SIR YNYS MON

ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL

COUNTY COUNCIL Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
LLANGEFNI
Ynys Mén - Anglesey
LL77 7TW
Ffon / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839
RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING
PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO PLANNING POLICY COMMITTEE
DYDD IAU, 18 GORFFENNAF 2024 am 10.00 THURSDAY,
o'r gloch yb 18 JULY, 2024 at 10.00 am
CYFARFOD HYBRID - YSTAFELL HYBRID MEETING — COMMITTEE ROOM,
BWYLLGOR, SWYDDFEYDD Y CYNGOR, COUNCIL OFFICES, LLANGEFNI AND

LLANGEFNI AC YN RHITHIOL DRWY ZOOM | VIRTUALLY THROUGH ZOOM

Mrs Mairwen Hughes

Swyddog Pwyligor 01248 752518 Committee Officer

AELODAU / MEMBERS
Cynghorwyr / Councillors:-

Y Grwp Annibynnol/The Independent Group

leuan Williams (Is-gadeirydd/Vice-Chair)

Plaid Lafur Cymru / Wales Labour Party

Pip O’Neill

Plaid Cymru / The Party of Wales

T LI Hughes MBE, John Ifan Jones (Cadeirydd/Chair), Jackie Lewis, Llio Angharad Owen,
Nicola Roberts, Ken Taylor a Robin Williams

Annibynnwyr Mén/Anglesey Independents

Robert LI Jones, Liz Wood




Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyligor yn cael eu ffrydio ar gyfer eu darlledu’n fyw
a’'u darlledu ar wefan y Cyngor. Mae'r Awdurdod yn Rheolydd Data dan y Ddeddf Diogelu Data a
bydd data a gesglir yn ystod y ffrydio byw hwn yn cael ei gadw’n unol & pholisi cyhoeddedig yr
Awdurdod

RHAGLEN

1 YMDDIHEURIADAU

2 DATGANIAD O DDIDDORDEB

Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddorddeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog parthed
unrhyw eitem o fusnes.

3 COFNODION (Tudalennau 1 -4)

Cyflwyno, i'w cadarnhau, gofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 22 Mai, 2024.

4 CANLYNIAD Y BROSES YMGYNGHORI CYHOEDDUS AR DDRAFFT CYTUNDEB
CYFLAWNI'R CYNLLUN DATBLYGU LLEOL (Tudalennau 5 - 104)

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd.



Eitem 3 ar y Rhaglen

PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO

Cofnodion y cyfarfod hybrid a gynhaliwyd 22 Mai 2024

YN BRESENNOL: Cynghorwyr John Ifan Jones, R LI Jones, Jackie Lewis, Pip O'Neill,

Llio Angharad Owen, Ken Taylor ac leuan Williams

WRTH LAW: Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd,

Prif Swyddog Cynllunio (DFJ),

Rheolwr Polisi Cynllunio (JIW),
Arweinydd y Tim Polisi Cynllunio (LW),
Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol (RJ),
Swyddog Pwyllgor (MEH).

YMDDIHEURIADAU:  Cynghorwyr Trefor Lloyd Hughes MBE, Nicola Roberts, Robin Wyn

Williams a Liz Wood

HEFYD YN Dim
BRESENNOL:

ETHOL CADEIRYDD

Cafodd y Cynghorydd John Ifan Jones ei ethol yn Gadeirydd ar gyfer y Pwyligor Polisi
Cynllunio.

ETHOL IS-GDAEIRYDD

Penodwyd y Cynghorydd leuan Williams fel Is-gadeirydd y Pwyllgor Polisi Cynllunio.
DATGANIAD O DDIDDORDEB

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad.

COFNODION

Cadarnhawyd bod cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd 21 Chwefror 2024 yn gywir.

CYTUNDEB CYFLAWNI CYNLLUN DATBLYGU LLEOL DRAFFT

Cyflwynwyd — adroddiad gan y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd I'w ystyried
gan y Pwyllgor.

Dywedodd y Rheolwr Polisi Cynllunio fod yr adroddiad yn canolbwyntio ar y Cytundeb
Cyflawni drafft sy’n cynnwys amserlen ddrafft a Chynllun Cynnwys Cymunedau ar gyfer
paratoi Cynllun Datblygu Lleol newydd ar gyfer Ynys Mon. Nodwyd, yn dilyn trafodaethau
gyda Swyddogion o Lywodraeth Cymru, bod addasiadau i'r amserlen ddrafft yng ‘Ngham 3’
o fis Mai 2025 i Fai 2026. Dywedodd bod bwriad i fabwysiadu’r Cynllun Datblygu Lleol ym
mis Mai 2028. Bydd y Cynllun Cynnwys Cymunedau’n ymgorffori'r dulliau ymgysylitu er
mwyn ymgysylitu gyda rhanddeiliaid. Cwblheir ymgynghoriad cyhoeddus am gyfnod o 6
wythnos rhwng 23 Mai, 2024 a 4 Gorffennaf, 2024, a hynny mewn perthynas &'r Cytundeb
Cyflawni. Nododd y bydd y Pwyllgor yn cael ei gynghori mewn perthynas & sylwadau a

1
Tudalen 1



dderbynnir mewn ymateb i’r ymgynghoriad cyhoeddus, a bydd yn cael cyfle i wneud
unrhyw addasiadau priodol i'r Cynllun Cyflawni mewn perthynas & sylwadau o’r fath. Bydd
adroddiad terfynol yn cael ei gyflwyno i'r Cyngor llawn ym mis Medi 2024 am ystyriaeth, ac
yn dilyn hynny, bydd y Cytundeb Cyflawni’'n cael ei gyflwyno i Lywodraeth Cymru am
gymeradwyaeth.

Wrth adolygu’r adroddiad, cafodd y materion canlynol eu trafod yn y Pwyligor:-

e Gofynnwyd cwestiynau ynghylch pwy fydd yn gwneud y penderfyniad terfynol mewn
perthynas &'r polisiau cynllunio yn y Cynllun Datblygu Lleol. Dywedodd y Rheolwr Polisi
Cynllunio mai prif bwnc y cyfarfod hwn yw’r Cynllun Cyflawni a’r Cynllun Cynnwys
Cymunedau, a bydd polisiau cynllunio’n cael eu trafod yn y dyfodol;

¢ Gofynnwyd sut fydd yr ymgynghoriad cyhoeddus yn cael ei ddarparu ac a fydd
digwyddiadau ar gyfer cynnwys cymunedau. Gofynnwyd cwestiynau pellach ynghylch
sut fydd swyddogion yn monitro’r ymatebion a dderbynnir ac a fydd y broses drwy’r
cyfryngau cymdeithasol yn ddigonol er mwyn casglu ymatebion gan amrywiaeth eang o
drigolion. Mynegwyd nad yw’r holl drigolion yn gallu defnyddio adnoddau ar-lein, ac a
roddwyd ystyriaeth i ddarparu copiau o’r ddogfen mewn cyfleusterau eraill ledled yr
Ynys h.y. canolfannau hamdden. Dywedodd ei bod yn bwysig tynnu sylw at yr angen i
drigolion ymateb i’r broses ymgynghori ar y dechrau. Dywedodd y Rheolwr Polisi
Cynllunio y bydd y broses ymgynghori ddechreuol yn digwydd drwy’r cyfryngau
cymdeithasol, mewn llyfrgelloedd cyhoeddus, yn Swyddfeydd y Cyngor a drwy MOGnFM.
Gwneir cyswllt uniongyrchol gyda rhanddeiliaid statudol. Bydd yr ymatebion a
dderbynnir yn cael eu monitro yn ystod y cyfnod ymgynghori gan fod y broses yn
digwydd am gyfnod byr. Bydd digwyddiadau ymgynghori cyhoeddus yn cael eu trefnu ar
gyfer y camau dilynol wrth baratoi’r Cynllun Datblygu Lleol;

e Cyfeiriwyd at y rheswm pam bod angen Cynllun Datblygu Lleol ar gyfer Ynys Mon yn
lle’r Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd cyfredol. Gofynnwyd cwestiynau am oblygiadau
cost mewn perthynas a staffio’r Uned Polisi Cynllunio. Dywedodd y Pennaeth
Rheoleiddio a Datblygu Economaidd fod y cytundeb cydweithio gyda Chyngor Gwynedd
wedi dod i ben, a bod y ddwy Awdurdod wedi cwblhau adolygiad a arweiniodd at wneud
penderfyniad i ddod &’r cydweithio i ben rhwng y ddwy awdurdod. Aeth ymlaen i ddweud
pan fydd y broses ar gyfer cwblhau’r Cynllun Datblygu Lleol ar waith, bydd mwy o
fanylion ar gael mewn perthynas & goblygiadau cost. Dywedodd y Rheolwr
Gwasanaethau Cyfreithiol bod gofyniad statudol ar awdurdodau cynllunio i baratoi
Cynllun Datblygu Lleol, a bod y costau cysylltiedig & pharatoi Cynllun angen eu cyfrifo
wrth i’r cynllun cyfredol ddod i ben yn 2026.

e Ery byddai'r Cynllun Datblygu Lleol newydd yn adeiladu ar waith y Cynllun Datblygu
Lleol ar y Cyd cyfredol, bydd cyfran o'r polisiau cynllunio cyfredol yn parhau ar waith.
Gofynnwyd cwestiynau ynghylch a fyddai amserlenni ar gyfer datblygu Cynllun Datblygu
Lleol yn lleihau, ac a ellir mabwysiadu polisiau cyfredol cyn 2028. Dywedodd y Rheolwr
Polisi Cynllunio fod angen glynu wrth yr amserlen sydd wedi’i chyflwyno i Lywodraeth
Cymru.

e Cyfeiriwyd at y Canllawiau Cynllunio Atodol ac a all y Pwyllgor hwn gyfrannu at unrhyw
gais ar gyfer addasu’r polisiau hyn. Dywedodd y Rheolwr Polisi Cynllunio y bydd yn rhan
0 broses y Cynllun Datblygu Lleol i adolygu’r Canllawiau Cynllunio Atodol cyfredol.

PENDERFYNWYD:-

e Cytuno gyda’r addasiad priodol i ddogfen y Cytundeb Cyflawni;
o | gefnogi’r Cytundeb Cyflawni drafft;
| gefnogi’r gwaith o ymgymryd & chyfnod ymgynghori cyhoeddus o chwe
wythnos;

2
Tudalen 2



| ddirprwyo awdurdod i’r Prif Swyddog Cynllunio (mewn ymgynghoriad gyda’r
Deilydd Portffolio) i wneud man addasiadau pellach er cywirdeb yn ystod y
cyfnod ymgynghori cyhoeddus sydd ar ddechrau.

Daeth y cyfarfod i ben am 2.35 pm

CYNGHORYDD JOHN I JONES
CADEIRYDD

3
Tudalen 3



This page is intentionally left blank



Eitem 4 ar y Rhaglen

Cyngor Sir Ynys M6n

Adroddiad i: Pwyllgor Polisi Cynllunio
Dyddiad: 18 Gorffennaf 2024
Pwnc: Canlyniad y broses ymgynghori cyhoeddus ar ddrafft Cytundeb

Cyflawni'r Cynllun Datblygu Lleol

Aelod(au) Portffolio: Cyng. Nicola Roberts, Cynllunio, Gwarchod y Cyhoedd a Newid
Hinsawdd

Pennaeth/Cyfarwyddwr | Christian Branch, Pennaeth y Gwasanaeth Rheoleiddio a
Gwasanaeth: Datblygu Economaidd

Awdur yr Adroddiad: John I. Williams, Rheolwr Polisi Cynllunio

Lowri F. Williams, Arweinydd Tim Polisi Cynllunio
Aelodau Lleol: Perthnasol i bob Aelod Etholedig

1. Pwrpas yr Adroddiad ac Argymhellion

1.1  Pwrpas yr adroddiad yw rhoi crynodeb it Pwyllgor Polisi Cynllunio o'r sylwadau a
dderbyniwyd yn ystod yr ymgynghoriad cyhoeddus ar y ddrafft Cytundeb Cyflawni ar gyfer
y Cynllun Datblygu Lleol newydd ar gyfer Ynys Mon

Argymbhellir bod y Pwyllgor yn:
a) Ystyried y sylwadau a dderbyniwyd yn ystod yr ymgynghoriad chwe
wythnos, yn ogystal ag ymateb yr ACLI i’r sylwadau hyn (Atodiad A); a
b) Cymeradwyo’r drafft terfynol o’r Cytundeb Cyflawni (Atodiad B) a chefnogi
ei gyflwyno i’r Cyngor Llawn i’'w gymeradwyo ym mis Medi 2024.

2. Cefndir

2.1 Yn dilyn cyfarfod y Pwyllgor ar 22 Mai 2024 bydd yr aelodau’n ymwybodol bod yn rhaid i'r
Cyngor baratoi Cytundeb Cyflawni i nodi'r amserlen ar gyfer paratoi Cynllun Datblygu Lleol
newydd Ynys Mén (CDLI). Bydd y Cytundeb Cyflawni a gytunir yn rhan bwysig a
chyfreithiol o’r broses o baratoi’'r CDLI.

2.2 Mae’r Cytundeb Cyflawni’n ddatganiad cyhoeddus cryno sy’n amlinellu’r Cynllun Cynnwys
Cymunedau, sy’n nodi sut a phryd y bydd rhanddeiliaid a’'r gymuned yn cael eu cynnwys
yn y broses, a’r amserlen ar gyfer paratoi’r CDLI. Rhaid cael barn rhanddeiliaid allweddol
ar y Cytundeb Cyflawni cyn ei fabwysiadu.

2.3 Mae’r Cytundeb Cyflawni drafft yn ystyried y gofynion a nodir yng nghanllawiau
Llywodraeth Cymru.

2.4 Fe wnaeth y Pwyllgor Polisi Cynllunio gymeradwyo’r fersiwn drafft o’r Cytundeb Cyflawni

yn ei gyfarfod ar 22 Mai 2024 gan gymeradwyo ei ryddhau er mwyn cynnal ymgynghoriad
cyhoeddus chwe wythnos.

Tudalen 5



3.1

3.2

3.3

3.4

3.5

3.6

3.7

3.8

Yr Ymgynghoriad Cyhoeddus

Mae’r adroddiad hwn yn cyflwyno’r sylwadau a dderbyniwyd yn ystod y cyfnod ymgynghori
rhwng 23 Mai a 4 Gorffennaf 2024.

Cafodd y camau canlynol eu cymryd i hyrwyddo’r Cytundeb Cyflawni drafft a’r
ymgynghoriad:

a) Cyhoeddi negeseuon ar gyfrifon y Cyngor ar y cyfryngau cymdeithasol yn
rheolaidd

b) Cyhoeddi negeseuon cyhoeddus ar Mén FM

c) Sicrhau bod copiau papur o’r Cytundeb Cyflawni drafft ar gael ym mhob llyfrgell ar
yr Ynys, a hefyd ym Mhencadlys y Cyngor a Chanolfan Fusnes Ynys Mon

d) Cyhoeddi hysbysiad cyhoeddus ar wefan y Cyngor

e) Anfon copi digidol or Cytundeb Cyflawni at Gyrff Ymgynghorol Statudol a
Chyffredinol a hysbysu’r Cynghorau Tref

f) Hysbysu’r Awdurdodau Lleol cyfagos.

Mae’r trefniadau uchod yn cydymffurfio & gofynion Rheoliadau Cynllunio Gwlad a Thref
(Cynlluniau Datblygu Lleol) (Cymru).

| hwyluso’r broses o roi barn ar y Cytundeb Cyflawni darparwyd ffurflen (copi papur a
rhyngweithiol) a oedd yn cynnwys 10 cwestiwn ynglyn &’r ddogfen drafft.

Mae’r Adroddiad ar yr Ymgynghoriad (ynghlwm yn Atodiad A) yn nodi bod 85 o ymatebion
wedi dod i law yn ystod y cyfnod ymgynghori, ond bod 34 o’r ymatebion a gyflwynwyd ar-
lein wedi cael eu cyflwyno heb unrhyw sylwadau. Derbyniodd y ACLI 35 ymateb rhannol
ar y we yn ogystal, gyda rhai yn cynnwys manylion cyswillt yn unig. O ganlyniad, mae’r
ymatebwyr yma wedi cael eu hychwanegu i gronfa ddata gysylitiadau’r CDLI a byddant yn
cael eu hysbysebu ynglyn ag ymgynghoriadau pellach yn ystod camau dilynol y broses o
baratoi’'r CDLI. Derbyniwyd 8 ymateb llawn ar y we ac 8 ymateb digidol dros e-bost. Mae'’r
ymatebion hyn wedi cael eu crynhoi yn yr Adroddiad ar yr Ymgynghoriad, sydd hefyd yn
cynnwys ymateb yr ACLI i'r sylwadau a gyflwynwyd ac unrhyw newidiadau angenrheidiol
i'r Cytundeb Cyflawni o ganlyniad.

Ar Ol ystyried y sylwadau a dderbyniwyd, nid oes rhaid gwneud unrhyw newidiadau
sylweddol i'r Cytundeb Cyflawni. Roedd nifer o’r sylwadau a dderbyniwyd yn ystod yr
ymgynghoriad yn ymwneud & materion sydd y tu hwnt i gwmpas y Cytundeb Cyflawni,
sy’n ymwneud yn bennaf & chadarnhau’r amserlen a’r Cynllun Cynnwys Cymunedau.
Bydd cyfle i unigolion roi barn ar union eiriad y polisi ac addasrwydd safleoedd ar gyfer eu
datblygu yn y dyfodol yn nes ymlaen yn y broses (fel y nodir yn y Cytundeb Cyflawni).

Credir bod y Cytundeb Cyflawni drafft yn nodi amserlen addas, effeithiol a realistig ar gyfer
paratoi Cynllun Datblygu Lleol Newydd Ynys Mén.

Gellir dod o hyd ir newidiadau arfaethedig i'r Cytundeb Cyflawni mewn ymateb ir
sylwadau a ddaeth i law yn Atodiad B. Mae unrhyw newidiadau yn sgil y sylwadau a
dderbyniwyd i'w gweld mewn llythrennau trwm ac wedi eu tanlinellu tra bod unrhyw destun
a fydd yn cael ei ddileu wedi cael ei groesi allan.

Tudalen 6



3.9 Bydd y cam nesaf yn cynnwys cyflwyno’r Cytundeb Cyflawni i'r Cyngor Llawn ac yn dilyn
ei gymeradwyo, ei gyflwyno y ddogfen derfynol i'r Lywodraeth Cymru.

Rhestr o Atodiadau:

Atodiad A: Adroddiad ar yr Ymgynghoriad ar y Cytundeb Cyflawni drafft

Atodiad B: Drafft Terfynol o’'r Cytundeb Cyflawni (Gorffennaf 2024)

Tudalen 7



CYNGOR SIR

YNYS MON

ISLE OF ANGLESEY
A2 COUNTY COUNCIL

Cynllun Datblygu Lleol Ynys Mon
Adroddiad Ymgynghori (Atodiad A)

Anglesey Local Development Plan
Consultation Report (Annexe A)

Mae’r ddogfen hon hefyd ar gaelyny
Gymraeg This document is also available in

m Anglesey County Council X angleseycouncil n angleseycouncil angleseycouncil




6 usfepn.

Adroddiad Ymgynghoriad y Cytundeb Cyflawni Drafft

1.1

1.2

1.3

1.4

Pwrpas yr adroddiad hon yw crynhoi’'r sylwadau a’ru derbynwyd yn ystod y cyfnod chew wythnos o ymgynghori ar y Cytundeb
Cyflawni drafft ac sy’n amlinellu ymateb yr Awdurdod Cynllunio Lleol yn berthnasol I'r ferswin derfynol o’r Cytundeb.

Fel gellir hwyluso'r broses o wneud sylwadau ar y Cytundeb Cyflawni, darparwyd holiadur (copi caled ac rhyngweithiol) oedd
yn gofyn 10 cwestiwn penodol am dan y ddogfen drafft. Roedd 7 cwestiwn ychwanegol wedi’'u cynnwys o fewn yr holiadur ar
gyfer casglu manylion cyswillt yr ymatebwyr. Ni yw’r manylion yma wedi’u cynn
[...]
 thoughtful
paragraphs would add purpose and ambition and lift
the document so that it would be easier to engage with
and understand.




6¢ usfepny

Cwestiwn 12 / Question 12

Cyf Sylwadau /

12. A oes gennych chi sylwadau ynglyn a Rhan 5: Cwmpas

Ymateb yr Awdurdod Cynllunio Lleol / Local Planning

Cyfieithiad o’r sylwadau a dderbyniwyd / Translation of
comments received:-
Have not seen any consultation in Llanbedrgoch

Comment Ref y Cynllun Cynnwys Cymunedau? / 12. Do you have any | Authority’s Response
comments on Part 5: Scope of the Community
Involvement Scheme?
DA54 Hen weld unrhyw ymgynghoriad yn Llanbedrgoch Cafodd y camau canlynol eu cymryd i hyrwyddo’r Cytundeb

Cyflawni drafft a’r ymgynghoriad:

e Cyhoeddi negeseuon ar gyfrifon y Cyngor ar y cyfryngau
cymdeithasol yn rheolaidd
e Cyhoeddi negeseuon cyhoeddus ar Mén FM
e Sicrhau bod copiau papur o’r Cytundeb Cyflawni drafft ar
gael ym mhob llyfrgell ar yr Ynys, a hefyd ym Mhencadlys
y Cyngor a Chanolfan Fusnes Ynys Mon
e Cyhoeddi hysbysiad cyhoeddus ar wefan y Cyngor
e Anfon copi digidol o’r Cytundeb Cyflawni at Gyrff
Ymgynghorol Statudol a Chyffredinol a hysbysu’r
Cynghorau Tref
e Hysbysu’r Awdurdodau Lleol cyfagos.
[ ]
Argymbhelliad
Nodi’r sylw. Dim newid

The following steps were taken to raise awareness of the draft
Delivery Agreement and the consultation period:

e Sharing regular messages on the Council's social media
accounts
e Public messaging on Mén FM




0€ uarepnly

e Paper copies of the draft DA were placed in all public
libraries on the Island, along with the Council
Headquarters and Anglesey Business Centre

e A Public notice was placed on the Council’s website

e Digital copies of the draft DA were sent to the Statutory
and General Consultation Bodies Community and Town
Councils were notified

e Neighbouring Local Authorities were also notified

Recommendation
Note the response. No change proposed.

DAl

A large document that is too long to read. The key points
need to be disaggregated for 
[...]
epny

5.8.1. Will County Councillors and —Town/community
Councillors have workshops available to help them fulfil
their roles in contributing to the development of the LDP?




Ov usfepny

Cwestiwn 13 / Question 13

Cyf Sylwadau /

Q13. Are there any additional statutory, specific and

Ymateb yr Awdurdod Cynllunio Lleol / Local Planning

yn gwybod am ei fodolaeth a phwysigrwydd.

Cyfieithiad o’r sylwadau a dderbyniwyd / Translation of
comments received:-

This needs to be promoted better. | do not think the public
are aware of its existence and importance.

Comment Ref general consultation bodies that you consider should be | Authority’s Response
identified and included within the draft DA (in addition
to those listed within Appendix 5 of the draft DA)?
DA54 Angen hyrwyddo hyn | gyd yn well. Ansicr fod y cyhoedd | Cafodd y camau canlynol eu cymryd i hyrwyddo’r Cytundeb

Cyflawni drafft a’r ymgynghoriad:

e Cyhoeddi negeseuon ar gyfrifon y Cyngor ar y cyfryngau
cymdeithasol yn rheolaidd
e Cyhoeddi negeseuon cyhoeddus ar Mén FM
e Sicrhau bod copiau papur o’r Cytundeb Cyflawni drafft ar
gael ym mhob llyfrgell ar yr Ynys, a hefyd ym Mhencadlys
y Cyngor a Chanolfan Fusnes Ynys Mon
e Cyhoeddi hysbysiad cyhoeddus ar wefan y Cyngor
e Anfon copi digidol o’r Cytundeb Cyflawni at Gyrff
Ymgynghorol Statudol a Chyffredinol a hysbysu’r
Cynghorau Tref
e Hysbysu’r Awdurdodau Lleol cyfagos.
[ ]
Argymbhelliad
Nodi’r sylw. Dim newid

The following steps were taken to raise awareness of the draft
Delivery Agreement and the consultation period:

e Sharing regular messages on the Council's social media
accounts
e Public messaging on Mén FM




Ty usfepny

e Paper copies of the draft DA were placed in all public
libraries on the Island, along with the Council
Headquarters and Anglesey Business Centre

e A Public notice was placed on the Council’s website

e Digital copies of the draft DA were sent to the Statutory
and General Consultation Bodies Community and Town
Councils were notified


[...]
” lleol i godi ymwybyddiaeth yn
eu cymunedau ac felly hwyluso'r broses o lunio’r CDLI. Bydd cyfraniadau’r
Cynghorwyr yn cael eu llywodraethu gan yr angen iddynt ddilyn y Cod
Ymddygiad Aelodau er mwyn atal unrhyw ddylanwadu ar rél y Cynghorwyr o
wneud argymhellion a phenderfyniadau yn y pwyllgorau perthnasol.

5.9.2 Ar adegau allweddol drwy gydol y cyfnod paratoi’r CDLI, cyflwynir adroddiadau
i'r Pwyllgor Craffu, y Pwyllgor Polisi Cynllunio, y Pwyllgor Gweithredol ac i’r
Cyngor Llawn (yn 6l yr angen).

5.10 Ymglymiad swyddogiony Cyngor

5.10.1 Fel y cyfeiriwyd yn flaenorol yn 2.1.3, mae grwp o uwch swyddogion wedi'i
sefydlu i gynorthwyo yn y broses o baratoi'r cynllun yn 6l y gofyn. Ar wahan i’r
grwp yma, bydd ymgynghori gyda swyddogion perthnasol o fewn CSYM yn
allweddol drwy gydol y cyfnod paratoi'r CDLI. Cyfarfodydd swyddogion
rheolaidd i drafod materion cyfoes e.e. bydd tai, yr economi, addysg hefyd yn
darparu fforymau perthnasol i drafod materion CDLI. Rhoddir gwahoddiad hefyd
i swyddogion perthnasol i roi tystiolaeth I'r Pwyllgor Polisi Cynllunio a thrafod
materion perthnasol gydag aelodau’r Pwyllgor yn 6l yr angen.

5.11 Argaeledd Dogfennau ac Adborth

5.11.1 Bydd prif ddogfennau ymgynghori ar gael yn helaeth i annog a sicrhau
cysylltiadau effeithiol ar hyd proses y CDLI. Byddant yn cael eu darparu i'r
ymgyngoreion a'u cyhoeddi’n electronig ar wefan CSYM
(www.ynysmon.llyw.cymru) a thrwy e-bost. Bydd copiau papur ar gael hefyd yny
mannau canlynol:

e Prif swyddfeydd CSYM yn Llangefni
e Canolfan Fusnes Mén, Llangefni
o Llyfrgelloedd cyhoeddus Ynys Moén

5.11.2 Bydd copiau papur ar gael i'w prynu am bris. Bydd adroddiadau a chofnodion
cyfarfodydd y, Pwyllgor Polisi Cynllunio, Pwyllgor Gwaith Ynys Mén, yn ogystal
ag unrhyw gyfarfodydd cyhoeddus a drefnir yn ystod y broses yn cael eu
cyhoeddi’'n electroneg ar wefan y Cyngor (www.ynysmon.llyw.cymru).

5.11.3 Rhoddir ystyriaeth lawn i anghenion unigolion anabl i sicrhau’r mynediad rhwydd
i wybodaeth. Os derbynnir cai
[...]
yfoeth Naturiol Cymru

Partneriaeth Adfywio Economaidd Mén

Fforwm Amgylcheddol Gwynedd a Mén

Partneriaethau lechyd, Gofal Cymdeithasol a Lles Gwynedd a Mon
Partneriaethau Tai M6n a Gwynedd

Y Ganolfan Byd Gwaith

Fforwm Mynediad Lleol

Medrwn Mon

Tudalen 103



CYNLLUN DATBLYGU LLEOL YNYS MON
CYTUNDEB CYFLAWNI DRAFFT v1.2

Gwasanaeth Tan ac Achub Gogledd Cymru
Heddlu Gogledd Cymru
Un Llais Cymru

Tudalen 104



	Rhaglen
	3 Cofnodion
	4 Canlyniad y broses ymgynghori cyhoeddus ar ddrafft Cytundeb Cyflawni'r Cynllun Datblygu Lleol



Minutes of the meeting


 1 

                   PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO 
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd 18 Gorffennaf 2024 
 
 
YN BRESENNOL: 
 

Cynghorydd Ieuan Williams (Is-gadeirydd) (yn y Gadair) 
 
Cynghorwyr Trefor Lloyd Hughes MBE, Robert Ll Jones,  
Jackie Lewis, Pip O’Neill, Llio Angharad Owen, Ken Taylor,  
Robin Wyn Williams 
 

WRTH LAW: Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd 
Prif Swyddog Cynllunio (DFJ) 
Rheolwr Polisi Cynllunio (JIW) 
Arweinydd Tîm Polisi Cynllunio (LW) 
Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol (RJ) 
Swyddog Pwyllgor (SC)  

YMDDIHEURIADAU: Cynghorydd John Ifan Jones 
 

 
 
  
  
  
   
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Fel y nodir uchod. 
 

2 DATGANIAD O DDIDDORDEB  
 
Dim wedi’u derbyn.  
 

3 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd 22 Mai 2024, a chadarnhawyd eu 
bod yn gywir. 
 

4 CANLYNIAD Y BROSES YMGYNGHORI CYHOEDDUS AR DDRAFFT CYTUNDEB 
CYFLAWNI'R CYNLLUN DATBLYGU LLEOL  
 
Cyflwynwyd - adroddiad gan y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd i’w ystyried 
gan y Pwyllgor. 
 
Dywedodd y Rheolwr Polisi Cynllunio mai diben y Cytundeb Cyflawni yw amlinellu’r 
amserlen ar gyfer y broses o baratoi Cynllun Datblygu Lleol newydd ar gyfer Ynys Môn, yn 
ogystal ag egluro sut fydd yr Awdurdod Cynllunio Lleol yn ymgysylltu gyda’r gymuned yn 
ystod cyfnodau gwahanol o baratoi’r cynllun. Dywedodd y bydd gwaith yn mynd rhagddo i 
ymgysylltu â’r cyhoedd a rhanddeiliaid wrth baratoi’r Cynllun. 
 



 2 

Ar 22 Mai 2024, cytunodd y Pwyllgor Polisi Cynllunio y byddai swyddogion yn cwblhau 
cyfnod ymgynghori o chwe wythnos ar y Cytundeb Cyflawni, rhwng 23 Mai a 4 Gorffennaf 
2024. Nodwyd bod mesurau helaeth wedi’u rhoi ar waith yn ystod y cyfnod ymgynghori i 
hyrwyddo’r Cytundeb Drafft, gan gynnwys cyflwyno negeseuon ar wefan y Cyngor ac ar y 
cyfryngau cymdeithasol, a darparu copïau o ddogfen yr ymgynghoriad mewn llyfrgelloedd 
cyhoeddus ac ym Mhencadlys y Cyngor Sir a Chanolfan Busnes Llangefni. 
 
Nodwyd bod 85 o ymatebion wedi’u cyflwyno mewn ymateb i’r ymgynghoriad ar y 
Cytundeb Drafft drwy’r holiadur ar-lein - 34 heb unrhyw sylw; 35 gydag ychydig o sylwadau, 
gydag 8 wedi ymateb yn llawn. Derbyniwyd 8 ymateb drwy negeseuon e-bost. Ni 
dderbyniwyd unrhyw ymateb drwy’r copïau caled a adawyd mewn llyfrgelloedd ac yn 
swyddfeydd y Cyngor. Roedd natur yr ymatebion yn cyfeirio at y ffaith bod yr amserlen yn 
rhy hir; diffyg adnoddau; bod y ddogfen yn rhy hir a chymhleth. Ar ôl dadansoddi’r adborth 
o’r ymgynghoriad, mae mân addasiadau wedi’u gwneud i’r Cytundeb Cyflawni, ac mae’r 
rhestr gylchredeg wedi’i diweddaru. 
 
Mynegwyd pryderon bod yr ymateb i’r ymgynghoriad wedi bod yn siomedig, yn enwedig 
mewn llyfrgelloedd. Dywedodd y Rheolwr Polisi Cynllunio fod posteri wedi’u gosod yn y 
llyfrgelloedd er mwyn annog y cyhoedd i gymryd rhan. Roedd tri chopi Cymraeg a thri chopi 
Saesneg o’r Cytundeb Cyflawni drafft a’r Asesiad Cydraddoldeb, ynghyd â 50 copi 
Cymraeg a 50 copi Saesneg o’r holiadur ar gael ym Mhencadlys y Cyngor Sir ac wrth 
dderbynfa Canolfan Fusnes Llangefni, ac roedd dau gopi Cymraeg a dau gopi Saesneg o’r 
Cytundeb Drafft wedi’u dosbarthu ym mhob llyfrgell yn ogystal â 50 copi o’r holiadur yn y 
ddwy iaith. 
 
Codwyd cwestiwn ynghylch yr hyn a ddysgwyd o’r broses ymgynghori hon mewn perthynas 
ag ymgysylltu gyda’r cyhoedd. Dywedodd y Rheolwr Polisi Cynllunio y bydd mwy o 
sesiynau galw heibio yn cael eu cynnal yn y dyfodol wrth ymgysylltu â phreswylwyr ar y 
camau nesaf o baratoi’r Cynllun Datblygu Lleol. 
 
PENDERFYNWYD bod y Pwyllgor yn: - 
 

• Ystyried y sylwadau a dderbyniwyd yn ystod yr ymgynghoriad chwe wythnos 
cyhoeddus ac ymateb yr Awdurdod Cynllun Lleol i’r ymatebion hynny 
(Atodiad A); a 

• Cymeradwyo drafft terfynol y Cytundeb Cyflawni (Atodiad B) ac yn cefnogi ei 
gyflwyno am gymeradwyaeth lawn gan y Cyngor Llawn ym mis Medi 2024. 

 
 
 
 
 The meeting concluded at 10.20 o'r gloch yb 

 
 Y CYNGHORYDD IEUAN WILLIAMS 
 IS-GADEIRYDD YN Y GADAIR 


